
 
 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края 

от 5 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае», Законом Пермского края 

от 2 апреля 2010 г. № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления», постановлением Правительства Пермского 

края от 31 марта 2016 г. № 169-п «Об утверждении порядков по реализации 

государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае», постановлением Правительства 

Пермского края от 25 ноября 2020 г. № 902-п «Об утверждении Порядка 

предоставления родителям компенсации части расходов на оплату стоимости 

самостоятельно приобретенной путевки в загородные лагеря отдыха 

и оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря санаторного типа, 

расположенные на территории Российской Федерации, детские 

специализированные (профильные) лагеря, детские лагеря палаточного типа, 

расположенные на территории Пермского края», Уставом Чайковского 

городского округа, в целях создания условий для полноценного отдыха, 

укрепления здоровья, творческого развития и занятости детей в каникулярное 

время 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать в 2025 году проведение мероприятий по осуществлению 

оздоровления, отдыха и занятости детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно), имеющих регистрацию по месту жительства или месту 

пребывания на территории Чайковского городского округа, за счет средств 

бюджета Пермского края, бюджета Чайковского городского округа, 

Об обеспечении оздоровления, 
отдыха и занятости детей 
в 2025 году 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



хозяйствующих субъектов, профессиональных союзов, родительских взносов, 

и иных источников, не запрещенных законодательством. 

2. Определить уполномоченным органом по организации и обеспечению 

отдыха детей и их оздоровления отдел социального развития администрации 

Чайковского городского округа (далее – уполномоченный орган). 

3. Возложить ответственность за организацию оздоровления, отдыха 

и занятости детей, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, 

пожарной безопасности и антитеррористической защищенности на 

начальников Управления образования, Управления культуры и молодежной 

политики, Управления физической культуры и спорта администрации 

Чайковского городского округа. 

4. Утвердить прилагаемые Рекомендации об обеспечении отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 2025 году. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Чайковского городского округа по социальным 

вопросам. 

 

 
Глава городского округа –  
глава администрации   
Чайковского городского округа                                                       А.В. Агафонов

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Чайковского городского округа 

от                     № 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ  

об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году 

 

1. Ответственным за организацию оздоровления, отдыха и занятости 

детей обеспечить: 

1.1 организацию в первоочередном порядке отдыха и оздоровления: 

– детей, проживающих в многодетных семьях, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и 

(или) государственной поддержки; 

– детей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав как находящихся в социально опасном положении; 

– детей–инвалидов; 

- детей, проживающих в семьях, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 

поддержки; 

– детей участников Специальной военной операции.  

1.2 соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил, полноценное 

питание, безопасность жизни и здоровья детей, организацию 

профилактического осмотра, организацию санитарно-гигиенического обучения 

персонала оздоровительных учреждений, подбор квалифицированного 

персонала, разработку программы производственного контроля за санитарно-

гигиенической обстановкой в летних формированиях, создание условий для 

предупреждения дорожно-транспортного травматизма, происшествий на воде. 

2. Установить единый день безопасности для проведения мероприятий – 

среда (еженедельно). 

3. Все субъекты по организации отдыха детей и их оздоровления в рамках 

своего функционала обеспечивают проведение мероприятий по осуществлению 

оздоровления, отдыха и занятости детей. 

4. Управление образования, Управление культуры и молодежной 

политики, Управление физической культуры и спорта администрации 

Чайковского городского округа обеспечивают: 

4.1 своевременное направление сведений и документов в Министерство 

труда и социального развития Пермского края для формирования реестра 

организаций отдыха детей и их оздоровления;  

4.2 планирование расходов на отдых и оздоровление детей, целевое 

расходование бюджетных средств; 

4.3 распределение по подведомственным учреждениям средств субвенции 

и средств бюджета Чайковского городского округа на организацию 

оздоровления и отдыха детей в каникулярное время в соответствии с 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

дислокацией по каникулярным формам оздоровления, отдыха и занятости 

детей, организуемых на территории Чайковского городского округа; 

4.4 развитие различных форм отдыха детей и их оздоровления, 

проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей 

в каникулярное время; 

4.5 организацию мероприятий по своевременному открытию лагерей 

с дневным пребыванием детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) 

в период каникул; 

4.6 организацию контрольно – надзорных и профилактических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасного пребывания детей 

в организациях отдыха детей; 

4.7 организационно-методическое сопровождение работы учреждений по 

организации отдыха детей и их оздоровления; 

4.8 контроль за наличием и качеством программ проведения смен 

в детских лагерях; 

4.9 осуществление ежемесячного мониторинга показателей оздоровления, 

отдыха и занятости детей; 

4.10 представление по запросу в уполномоченный орган дислокации 

детских формирований; 

4.11 ведение персонифицированного учета детей и предоставление 

сведений в уполномоченный орган для занесения в Единую централизованную 

цифровую платформу в социальной сфере; 

4.12 100% охват различными формами занятости и оздоровления детей, 

находящихся в социально - опасном положении и группе риска (состоящих на 

внутреннем учете образовательных организаций); 

4.13.контроль готовности учреждений детского отдыха и оздоровления к 

началу летней оздоровительной кампании; 

4.14 информирование в течение первых двух часов: 

4.14.1 Южного территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по Пермскому краю, уполномоченного органа обо всех случаях возникновения 

групповых инфекционных и неинфекционных заболеваний, аварийных 

ситуаций в работе систем энерго- и водоснабжения, канализации, 

технологического и холодильного оборудования, а также других выявленных 

нарушений санитарных правил, которые создают угрозу возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний и массовых отравлений; 

4.14.2 уполномоченного органа о чрезвычайных ситуациях в ходе 

проведения отдыха, оздоровления и занятости детей, несчастных случаев, 

произошедших с детьми. 

5. Управление образования администрации Чайковского городского 

округа обеспечивает: 

5.1 организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления 

в каникулярное время; 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

5.2 предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, расположенным на территории Пермского края и оказывающим 

услуги с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на 

возмещение части затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием 

услуг по организации отдыха детей и их оздоровления; 

5.3 предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимся бюджетными или автономными учреждениями, на 

возмещение части затрат на оздоровление и отдых детей; 

5.4 организацию учебных сборов, походов, сплавов;  

5.5 администрирование полномочий по организации форм отдыха 

и оздоровления детей. 

6. Управление культуры и молодежной политики администрации 

Чайковского городского округа обеспечивает: 

6.1 организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления 

в каникулярное время; 

6.2 организацию учебных сборов; 

6.3 льготное культурно-экскурсионное обслуживание для 

организованных групп детей; 

6.4 содействие в культурном обслуживании организаций, реализующих 

программы оздоровления, отдыха и занятости детей; 

6.5 содействие в предоставлении в каникулярное время на льготных 

условиях услуг учреждений культуры детям, нуждающимся в поддержке 

государства, а также организованным группам детей в соответствии 

с действующим законодательством; 

6.6 администрирование полномочий по организации форм отдыха 

и оздоровления детей. 

7. Управление физической культуры и спорта администрации 

Чайковского городского округа обеспечивает: 

7.1 организацию питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных образовательными и иными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления 

в каникулярное время; 

7.2 организацию учебных сборов; 

7.3 проведение массовых мероприятий спортивной направленности 

в период оздоровительной кампании, 

7.4 администрирование полномочий по организации форм отдыха 

и оздоровления детей. 

8. Администрация Чайковского городского округа обеспечивает: 

8.1 предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, индивидуальным предпринимателям на приобретение путевок в 

загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

лагеря санаторного типа для детей работников данных хозяйствующих 

субъектов, некоммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей; 

8.2 предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, имеющим во владении и (или) пользовании имущество, на базе 

которого организован загородный лагерь отдыха и оздоровления детей, детский 

оздоровительный лагерь санаторного типа, на оздоровление детей работников 

данных хозяйствующих субъектов, некоммерческих организаций; 

8.3 предоставление родителям (законным представителям детей, 

не являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения 

родителей) компенсации части расходов на оплату стоимости самостоятельно 

приобретенной путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, 

детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на 

территории Российской Федерации, детские специализированные 

(профильные) лагеря, расположенные на территории Пермского края, в расчете 

на каждого ребенка в семье в год; 

8.4 администрирование полномочий по организации форм отдыха 

и оздоровления детей. 

9. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и транспорта 

администрации Чайковского городского округа к началу летнего 

оздоровительного сезона: 

9.1 провести работы по нанесению дорожной разметки в зоне  

пешеходных переходов; 

9.2 подготовить детские дворовые площадки, обеспечить их содержание и 

обслуживание в период летних каникул. 

10. Территориальному управлению Министерства труда и социального 

развития Пермского края по Чайковскому городскому округу рекомендуется 

обеспечить ведение персонифицированного учета, охват различными 

организованными формами оздоровления и занятости детей из малоимущих и 

малоимущих многодетных семей, детей - инвалидов, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

11. Территориальному отделу по Чайковскому городскому округу ГКУ 

Центр занятости населения Пермского края рекомендуется обеспечивать: 

11.1 реализацию программы временной трудовой занятости подростков и 

молодежи, содействие индивидуальному трудоустройству в период каникул; 

11.2 направление в первоочередном порядке на временную работу детей – 

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей безработных 

граждан, детей из многодетных семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 

поддержки, детей, находящихся в социально – опасном положении и группе 

риска, а также детей из семей, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 

поддержки; 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

11.3 выплату материальной поддержки несовершеннолетним гражданам 

за период их участия во временных работах в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

11.4 ведение персонифицированного учета детей. 

12. Учреждениям здравоохранения рекомендуется обеспечивать: 

12.1 проведение профилактических медицинских осмотров лиц, 

непосредственно работающих с детьми в муниципальных учреждениях, 

бесплатно, включая лабораторные исследования детей и подростков до 18 лет 

при оформлении временной трудовой занятости в летний период; 

12.2 оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете, длительно и 

часто болеющих; 

12.3 укомплектование учреждений детского отдыха и оздоровления 

квалифицированными медицинскими кадрами. 

13. Отделу Министерства внутренних дел России по Чайковскому 

городскому округу рекомендуется обеспечить: 

13.1 взаимодействие всех служб отдела внутренних дел в работе 

по профилактике правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно – 

транспортного травматизма, создание условий для безопасного передвижения 

организованных групп детей по улицам в каникулярное время; 

13.2 принятие мер по обеспечению безопасности пребывания детей 

в местах отдыха, соблюдению правопорядка; 

13.3 контроль организации занятости подростков, состоящих на учете в 

отделе внутренних дел; 

13.4 принятие в установленном порядке мер по обеспечению 

организованной безопасности перевозки организованных групп детей 

в учреждениях детского отдыха и оздоровления; 

13.5 поддержание общественного порядка в местах дислокации лагерей и 

баз на основании предварительной заявки от организаторов отдыха и 

оздоровления; 

13.6 ведение персонифицированного учета детей, принятие мер 

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

в том числе по созданию в период каникул для детей в возрасте от 14 до 17 лет 

(включительно).  

14. 11 Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

Чайковскому городскому округу и Еловскому муниципальному округу  

управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Пермскому краю рекомендуется обеспечить: 

14.1 предупредительный и текущий контроль состояния 

противопожарной безопасности оздоровительных учреждений; 

14.2 проведение мероприятий по пропаганде мер пожарной безопасности 

среди детей и подростков, находящихся в летних формированиях. 

15. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Чайковского городского округа обеспечить: 

15.1 100% охват подростков различными организованными формами 

отдыха и занятости детей, находящихся в социально опасном положении; 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

15.2 ведение персонифицированного учета детей, находящихся 

в социально опасном положении, охваченных различными организованными 

формами отдыха и занятости детей; 

15.3 принятие мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении, трудной 

жизненной ситуации в летний период путем привлечения детей и подростков 

данной категории в лагеря дневного пребывания, загородные лагеря. 

16. Руководителям организаций независимо от организационно – 

правовых форм рекомендуется: 

16.1 обеспечивать оздоровление и отдых детей сотрудников 

в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

16.2 создавать временные рабочие места для несовершеннолетних 

в возрасте от 14 до 18 лет; 

16.3 информировать администрацию Чайковского городского округа 

о проводимых мероприятиях по организации оздоровления и отдыха детей 

сотрудников. 

17. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

индивидуальным предпринимателям, основная деятельность которых 

направлена на реализацию услуг по организации отдыха детей и их 

оздоровления рекомендуется: 

17.1 осуществлять  открытие организаций отдыха детей и их 

оздоровления  при условии соответствия их санитарно-эпидемиологическим 

требованиям после получения санитарно-эпидемиологического заключения 

и включения в региональный реестр организаций отдыха и оздоровления, 

не допускать заезда детей в неподготовленные организации; 

17.2 обеспечить гигиеническое обучение и аттестацию персонала 

оздоровительных учреждений в соответствии с установленным 

законодательством; 

17.3 перед открытием каждой смены в детских загородных лагерях 

отдыха и оздоровления детей и детских оздоровительных лагерях санаторного 

типа, организовать и провести противоклещевую (акарицидную) и 

дератизационную обработку территории, обеспечить контроль качества 

проведения данных обработок; 

17.4 до открытия загородных формирований организовать проведение 

эпизоотологического обеспечения обследования и дезинсекционной обработки 

территории; 

17.5 принять эффективные меры по подбору и подготовке 

квалифицированных кадров, обратив особое внимание на комплектование 

штатного расписания медицинскими работниками и персоналом пищеблоков. 

Прием на работу сотрудников осуществлять только при наличии результатов 

пройденного медицинского осмотра в установленном порядке; 

17.6 осуществлять разработку и реализацию программы деятельности 

лагерей оздоровления, отдыха и занятости детей; 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

17.7 осуществлять принятие мер по предотвращению детского 

травматизма, отравлений и гибели детей в организациях оздоровления, отдыха 

и занятости детей; 

17.8 осуществлять принятие мер по соблюдению противопожарного 

режима в местах организованного отдыха детей; 

17.9 осуществлять контроль вопросов безопасности жизнедеятельности 

детей во всех формах отдыха. 

18. Организациям, учреждениям, индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся организацией стационарных и передвижных детских 

туристических лагерей палаточного типа рекомендуется: 

18.1 обеспечить при организации стационарных и передвижных детских 

туристических лагерей палаточного типа соблюдение требований санитарных 

правил и нормативов СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

18.2 осуществлять набор детей в стационарные и передвижные детские 

туристические лагеря палаточного типа при наличии медицинского допуска и 

прививки против клещевого энцефалита. 

19. Организациям, осуществляющим отдых детей в других регионах, 

рекомендовать обеспечить: 

19.1 строгое соблюдение условий выезда детей на отдых, как 

на территории края, так и за ее пределами (заключения договора 

с принимающей стороной, разрешение органов Роспотребнадзора и т.д.). 

При выезде организованных групп детей руководствоваться постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами»; 

19.2 обязательное медицинское сопровождение организованных групп 

детей; 

19.3 направление не позднее, чем за 3 (трое) суток до отправки 

организованных детских коллективов информации в Южный территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю об их численности, 

виде транспорта, используемого для перевозки детей, подтверждения 

обязательного медицинского сопровождения. 

20. Поручить межведомственной комиссии по приемке детских 

загородных лагерей отдыха и оздоровления детей и детских оздоровительных 

лагерей санаторного типа организовать проверку готовности данных лагерей к 

началу оздоровительной кампании. 

21. Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха 

и оздоровления детей в 2025 году: 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11



 

21.1 способствовать обеспечению безопасных и качественных условий 

пребывания детей в организациях оздоровления, отдыха и занятости; 

21.2 осуществлять взаимодействие с организациями и индивидуальными 

предпринимателями, оказывающими услуги по организации отдыха и 

оздоровления детей, а также реализующими мероприятия по обеспечению 

занятости детей на территории Чайковского городского округа, в целях 

обеспечения безопасности детей и качества предоставляемых услуг; 

21.3 осуществлять оперативное (в течение 3-х часов) информирование 

Министерства труда и социального развития Пермского края о 

зафиксированных чрезвычайных ситуациях в ходе проведения оздоровительной 

кампании, инфекционных и массовых неинфекционных заболеваниях 

(отравлениях), несчастных случаях, произошедших с детьми, охваченными 

организованными формами оздоровления, отдыха и занятости; 

21.4 предусматривать меры по организации оздоровления, отдыха 

и занятости детей в муниципальной программе «Социальная поддержка 

граждан Чайковского городского округа».  

22. Уполномоченному органу проводить мониторинг оздоровления, 

отдыха и занятости детей, с последующим направлением информации 

в Министерство труда и социального развития Пермского края. 
 

Документ создан в электронной форме. № 51 от 22.01.2025. Исполнитель: Широкова Т.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 20.01.2025 14:11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

